Ergo

Ergo LOCIGENIVM Comes Inclitus æde Camænis
 Auspice, mutata, Numine conciliat.
 Avocat hinc nostras à Vechtæ flumine Musas;
 Adductas Alphæ ad blanda fluentia fovet.
 Tanto Pierios zelo Comes ardet honores:
 Propitium votis Numen adesse velit.
 Atria structa patent, castis operata Camænis
 Turba subit; totum Præsidis ordo regit.
 Hic tibi discendi filum, methodumq; docendi
 Ostendit, præsens tradit ut ipse liber.
 Hac ratione pater mutata sede Lyceum
 Benthemidum, studiis, lector amice tuis.
 Hac tibi tradentur Methodo duce & arte magistra,
 Quæ promittuntur cognitionis opes.
 Gymnasia hoc ramo docuit moderariæ aurêo
 Socratici Ramus duxq; caputq; chori.
 Sic duo præclarâ rexit cum laude Lycea,
 Sturmius ingenio maximus, arte gravis.
 Hunc quoq; Benthemidum servat Schola aperta decorem
 Doctrinæ fundens & pietatis opes.
 Vera patescit enim quæ sit sapientia, mentem
 Imbuit & vera religione DEI.
 Usu perpetuus nexus conjungit utramq; ;
 EST Onus haud HONOR EST, ars pietatis inops.
 Hæc Schola ditabit terras superosq; beabit,
 Serviet arte S O L O, sed pietate P O L O.
 Sed tu Christe Scholæ nutritia fulcra tuere
 Da longum Musas hinc habitare pias.
 Sis præsens, omnes oneroso fasce levato
 Discentumq; greges, artificesq; viros.

Otho Casmannus.

I. CAPUT.
De constituenda & aperienda
Schola particulari.

Ad aperiendum ludum litterarium, & instituendam Scholam bonis artibus docendis, & religioni propaganda idoneam & accommodatam, duplex requiritur & necessaria est cura & sollicitudo.

Prima est de fundatione ac constitutione: Secunda de conservatione.

Fundatio est pia ac legitima in Repub. aliqua Scholæ novæ, quæ ejus seminarium sit, & in qua juvenus bonis artibus imbuatur, & ad pietatem ac virtutes assuefiat ac educetur, constitutio.

Ad hanc requiritur tum facultas faciendi & ferendi sumptus, tum loci commoditas.

Facultas ferendorum sumptuum necessaria est, tum ad alia: tum ad exstructionem ædificiorum, eorum præcipue, in quibus doceatur juvenus, quæq; Musarum domicilia sint.

Ad locum idoneum pertinet commoditas alicujus oppidi, & civitatis situ sui, & ratione bene constitutæ politicæ & ordinis publici, ad præbendum sacris Musis hospitium accommodatæ & appositæ.

Ad Conservationem pertinent tum alia media; tum procuratio legitimæ administrationis. Inter alia media præcipua sunt annui redditus & constitutio Scholarum.

Redditus necessarii sunt, ex quibus præceptoribus docentibus decernantur justa & honesta stipendia, atq; etiam si ita res tulerit, Studiosis, qui ad literas apti, & iis sese dediderunt, & tamen inde sua studia alant, non habent, suppedi-
A tentur

teentur & parentur subsidia. Tales enim si eruditionis & doctrinae spes aliqua fore videatur, non negligi, sed publicis etiam sumptibus, quo commorari in studiis possint, sustentari, Reipublicae & Ecclesiae interest.

Scholarum constituendi, qui armati auctoritate & mandato supremi Magistratus, videant, nequid detrimenti respub. litteraria capiat, qui curent, ut praceptoribus justo tempore sua solvantur & numerentur stipendia ac salaria: qui sint Inspectores ac Censores vitae morumque tam docentium quam discipulorum: qui controversias tum inter collegas & Rectorem exortas tum alias graviores dirimant, componant ac tollant; qui denique curent, ut omnia rite gerantur, fiant & administrantur à Praceptoribus. Sed de constitutione Scholarum plura, qui volet, legat apud A. Frisium. Modèrium virum litteratissimum, & Regis Poloniae, Sigismundi Augusti, quondam Secretarium, lib. 5. Commentariorum de Emendanda Republica.

CAPUT 2.

De Procuratore legitimae Administrationis, & de Conditionibus Praceptorum.

Procuratio legitimae administrationis consistit in cura & solitudine bonos dispiciendi & praeficiendi magistros, & constituendi tum rectorem, tum praefectos Curiarum. Quae in his requiruntur sunt tum communia, tum propria & specialia. Communia, ut sint vitae integritate commendati, & spectata pietate graves, morum gravitate & elegantia insignes, pii denique & honesti viri.

Specialia ratione functionis Scholasticae in iis requiruntur ea, quae faciunt idoneos informandae juventutis & ad-

mini-

ministrandorum studiorum puerilium artifices. Sicut itaque facultate & virtutibus ad sustinendam hanc functionem, & administrandam provinciam necessariis instructi & idonei: voluntate ad eam proclives.

Facultas, quae in iis requiritur, consistit in eo, ut sint eruditi, & solida artium, quarum professionem suscipiunt, & sibi demandari patiuntur, cognitione instructi, bene literati, in artibus ipsimet exercitati: Sed imprimis instructi & armati dexteritate docendi & erudiendi pueros litterarum cultura ad veram & salutarem sapientiam, pietatem, & vitae morumque honestatem, & qua possint non tantum ipsi defungi suis laboribus, & muneris docendi partes explere: Verum etiam discipulorum labores moderari, puerorum studia singulari prudentia & industria regere, suo ductu formare, in pueris φιλομαθίαν excitare, eosque ad laborum molestias perferendas spe honorum & utilitatum proposita animare: & deinde, quia functio Scholastica requirit totum hominem, immunes sint ab aliis vitae negotiis, muneribus ac molestiis.

Voluntate erunt idonei, si sint erga rem litterariam & Scholarum utilitatem promovendam bene pieque affecti παιδοκομοι και παιδονομοι, amantes puerorum & ab iisdem diligantur: qui ad eorum aetatem, mores sese accommodare, ad captum demittere possint, mites, comes, affabiles & faciles sese pueris praebent, quique etiam in gratiam puerorum repuerascere quandoque non grauentur, qui denique puerorum & adolescentum consuetudine & quasi commercio delectentur, non secus, ab boni duces consuetudine fortium & strenuorum militum. Deinde requiritur etiam in Praeceptoribus, ut vita Scholastica & ejus stipendio contenti, ampliores opes aut honores non requirant, ita delectentur laboribus scholasticis, ita sese iis oblectent, ut in Scholastici muneris fornace sudare, in aratro laborare bonorum omnium sit & videatur illis extremum esse.

A 2 Inter

Inter hos unus erit moderator, qui ita præsit, ut innocuus dictator, qui magistratui potentiori, à quo scilicet constitutus est, subjectus, tum demum laudem obtineat, si rectè regat, & magnos utilitatis fructus præbeat.

Hi præceptores, qui ejusmodi facultatibus sint instructi, primum sunt conducendi, conductis deinceps functio demandanda: Illi demandatam functionem & decretam sibi provinciam alacriter suscipient; susceptam gnave administrabunt, summum sibi bonum statuentes, Spartam, quam nacti sint, adornare: honorificentissimum sibi & summæ laudis fore ducentes, ea, quæ ratio muneris postulat, exequendo se se magis oblectare, quàm ullis vel carnis vel mundi deliciis: Qui deniq; omnia & universam functionem & omnes ejus labores omnemq; curam & sollicitudinem ad DEI gloriam & Reipublicæ literariæ utilitatem, & ad promotionem studiorum puerilium, memores illorum promovendorum se constitutos esse ministros, referentes & convertentes, & sic functionem scholasticam ritè sustinendo suam stationem tueri, & suo munere defungi conentur.

CAPUT 3.

De Classium constitutione & Scholæ in eas distinctione.

SED jam de ipsa administratione & functione Præceptorum dicendum. Est autem functio Præceptorum scholastica nihil aliud, quàm Scholæ docendis artibus constitutæ & apertæ prudens administratio & officiorum *εὐπαιδευσίας* ἐκτέλεσις. *Εὐπαιδευσίας*, inquam, quæ est liberalis puerorum institutio, qua litterarum cultura ad sapientiam salutarem, veram pietatem & bonos mores erudiuntur.

Hac cultura præparantur juniores & idonei redduntur, ut iis aliquando in Repub. & Ecclesia munera publica
com-

committi & demandari utiliter possint: ut ad navem illam
Reipub. in qua omnium salus devehitur, gubernandam ad-
hiberi, & ad eius gubernacula admoveri. & Respub. (ut Ju-
stinianus Imperator ait) partibus ejus illis credendis possit
gubernari.

Ad hanc pertinent primò scholæ in classes distinctio &
ordinum distributio. Deinde classium singularum prudens,
solers & diligens administratio. De constitutione classium
duo consideramus: Primò necessitatem ejusmodi distributio-
nis ordinum. Secundò numerum curiarum, & constitutionis
distinctarum curiarum formam.

Primum itaq; omnino necesse est, ut Schola privata
in certos discipulorum ordines seu classes sit distincta, eaq; di-
stinctio ad numerum, ordinem, & naturam artium in eo do-
cendarum accommodata sit, atq; ita unicuiq; artium dicen-
di seu Logicarum (his enim potissimum docendis Scholæ
particulares constituuntur) sua attribuat & destinetur
classis, & quibus docendis una non sufficit, ut Grammaticæ,
iis plures destinentur & constituantur; Et vicissim unicuiq;
etiam Classi certæ artes in ea docendæ, & auctores in ea præ-
legendi assignentur: quin etiam suis unicuiq; ordini præficia-
tur præceptor, ad ejus administrationem artium scientia &
docendi dexteritate idoneus, & necessariis dotibus instru-
ctus. Hæc distinctio faciet, ut vitetur auctorum confusio,
& stulta coacervatio, atq; etiam discipulorum, quorum pro-
fectus, quem fecerunt, est inæqualis, conjunctio in eadem
classe, qua nihil studiis puerilibus perniciosius, aut quod ma-
gis profectum remoretur. Quanquam quidam indocti, insul-
si, & præposterii, ac stolidè sapientes Scholarum præfecti re-
periantur, quos non pudeat ejusmodi coacervationem aucto-
rum in Scholas invehere, eorumq; cumulo & quasi turba
discipulorum ingenia obruere & studia perturbare. Hi le-
gunt & in eadem classe proponunt Grammaticam latinam,

Græcam, Syntaxin majorem, Dialecticam, Rhetoricam, Copiam, Erasmi, Fabulas Æsopi, Ciceronem, Terentium, Vergilium, Ovidium, Hesiodum, Homerum, Arithmeti-
cam, Musicam Fabri majorem, interdum etiam Physicam, librum Juridicum, Sphæram, & quod indignius & magis ad-
mirandum mordicus etiam tueri ejusmodi coacervationem, non verentur: & hi scilicet dum pulchrum sibi & honorifi-
cum ducunt, si omnia & quidvis ex sese discendi facultatem & copiam auditoribus faciant, efficiunt, confusaneam illam rationem docendi sequentes, ut nihil vel solidè, vel rectè vel perfectè à pueris discatur.

Neq; enim hæc est liberalis institutio, sed tantum à vera studiorum ratione avocatio, dum scilicet ita instituti adolescen-
tes passim ex auctoribus decerpunt, quantum libet: artes au-
tem ipsas nec ordine certo, nec solidè discunt. Unde factum esse nemo mirari debet, ut functio Scholastica & regimen Scholarum apud multos etiam cordatos, & rerum peritos viros in suspicionem inciderit, & in odium ac contemptum adductum sit: & non aliter fastidiatur hoc vitæ genus, ac si planè esset inutilis Schola, nullusq; ex ea perciperetur in Repub. fructus.

Mulsi etiam ex ejusmodi præceptorculis tandem ipsi ad insaniam redacti, & à rectæ rationis usu deturbati, & communi sensu ac mente capti, omne tum vitæ, tum functio-
nis tempus inutilibus ac stultis cogitationibus & curis, ac præpostero ac perverso ordine institutis laboribus transege-
runt. Quare hujus distinctionis diligens est habenda ratio, omnis confusanea tum docendi, tum discendi ratio sollicitè vi-
tanda. Et profectò nullum est animal magis portentosum & deformè, quam ejusmodi ineptus & monstruosus ac præ-
posterè omnia instituens Rector Scholæ.

Septem autem minimum classes sint necesse est in scho-
la particulari: Sex necessariarum auscultationum, & una
auscul-

auscultationis liberioris : seu potius sex Logicae, quae docendis artibus dicendi destinantur. Ex his Grammaticae docendae quatuor : Quinta, quae quarta alioqui, destinatur docendae linguae ac Grammaticae Graecae, ejusque praecepta ediscit, & ei adjungit Rhetoricam. Sexta, quae tertia in ordine Dialecticae docendae & exercendae propria. His adjungitur septima, in qua doceantur Mathesis, Physica, Ethica, Jurisprudentia, Theologia.

Ad formam constitutionis classium, & ordinationis earum pertinent & necessaria sunt haec : Prima, ut harum unaquaeque suis studiis ceu finibus circumscripta ab aliis abstineat, ac proprium, quod tractet, ei assignatum sit.

Secundo requiritur prudentia ad idoneos unicuique classis destinandos & eligendos discipulos, haec destinatio quasi electio quaedam est eorum, qui aetate, ingenio, & profectu sunt idonei ad classem ; hic quasi delectus facit, ut convenientes habeat & accipiat unaquaeque classis discipulos, qui ea sint aetate & conditione, ut opus habeant cultura artium, quae docentur in illo ordine, in quo collocantur ; ea etiam ingenii capacitate, eo judicio, eum fecerint progressum, ut percipere doctrinam in classe proponendam possint. Tertio, ut classibus singulis singuli Doctores seu Praeceptores tanquam plebi curatores & tribubus Magistri praeficiantur, qui rationem classis intelligentes, non tantum suos labores ad eam accommodare ; Sed etiam discipulorum studia moderari, & ut pro ratione Classis omnia in ea rite fiant, curare & providere queant. Quarto, requiritur singularis quaedam Symphonia classium consistens potissimum in ordine artium. Atque ita necesse est singulas artes, quarum explicatio Scholis debetur, inter classes partiri, ut natura priores infimae ; his claritate & facilitate proxima, intermediis ; natura posteriores supremae classi assignentur. Hinc duplex utilitas consequetur. Sic enim fiet ; Primo, ut facili saltu ab infimis ad summa, à facilibus ad difficilia discipulis aditus pateat. Dem.

Deinde ut eae artes doceantur semper & antecedant in
precedente classe, quarum usus in sequentibus & retineatur
& augeatur. Quae harmonica consensio classium plane &
omnino necessaria est, ne scilicet semel cognita postea obli-
vioni tradantur. Quinto, hic etiam necessarium est, ut
ordines seu classes per Decurias seu Octurias distinguantur,
ex quibus Decuriones deligantur, seu praesides Decuriarum,
animadversores morum, & exactores officiorum.

Postremo, requiritur hoc etiam in Classium ordinatione,
ut ex inferioribus nemo ascendat ad altiora, nisi prius subie-
rit examen, cujus formam & rationem, atque etiam tempus
alibi praescribemus.

Deinde ut huic promotioni insit tum necessaria quidem
utilitas, tum accommodata pueritiae studiis oblectatio. Utilis
autem est si fuerit accommodata excitandae & accendendae
in pueris acri contentioni ad propositam metam, quam in di-
scipulis necessariam esse Plato epistola 7, asserit: & sic in-
stituatur, ut dum promoventur pueri, intelligant & ani-
madvertant se profecisse, & studia literarum esse medium,
quo ad majores honores evehantur. (Et sunt certe hi hono-
res scholastici imago quaedam honorum publicorum) quod
dum intelligunt mira accenditur in illis alacritas, honos enim
alio artes, & omnes ad studia incendimur gloria, ait Tul-
lius: Studium hoc contendendi auget deinde persuasio puero-
rum, dum scilicet putant, ut sit plerumque, posteriora ex antea-
tis prioribus faciliora fore, unde & illa Aeneae cohortatio:
O passi graviores, dabit Deus his quoque finem.

Deinde, ut tum ad excitandum ita pueros sit compa-
rata, tum oblectationem habeat, solennis debet ascensus ad
superiores ordines seu classes fieri, ad quem non soli Magistri
Scholae & discipuli veniant: Sed etiam Scholarchae cum
Theologis, Ecclesiarum ministris, quin etiam, si fieri possit,
admittantur puerorum parentes & amici. Multum hic ex-
citabit

citabitur adolescentes si duobus in singulis ordinibus, qui majores, quam ceteri profectus fecerunt, præmia dentur industrie & virtutis.

Et quoniam ea in re gratia suspecta sæpè est, jus erit inferioribus congregari cum his, qui præpositi sunt, & stylo & oratione, & disputatione contendere, ut si par sit, qui concertat, eodem afficiatur præmio; si imbecillior, redeat tamen ad suum locum nullo cum dedecore.

CAPUT 4.

De Administratione classium in genere, & duplici præceptorum officio, seu duabus functionis Scholasticæ partibus.

Classibus, per quas Scholam distinguendam censemus, ita constitutis omni ope enitendum, & sedulo incumbendum in legitimam & prudentem singularum administrationem, non exigua (inquam) cura in legitimam earum institutionem conferenda est, magno certe judicio & consilio, magna prudentia regenda, ut rectè instituatur, & fructus, qui est discipulorum in pietate, artibus, & bonis moribus profectus, sequatur, & evidenter appareat. Institutio hæc in tota Schola, & in singulis classibus adhibenda, consistit in communicatione doctrinæ, & gubernatione morum: quarum illa certarum artium & linguarum cognitionem; hæc vitæ ac morum conformationem, pietatis ac virtutis doctrinæ consentientem tradit. Sunt enim hæc duo officia bonorum præceptorum: horum posteriore nempe disciplina efficitur, ut fructus doctrinæ ex communicatione perceptæ statim in ipsa etiam vita Scholastica apparere incipiat. Debet itaq; quilibet Magister, & Classium præfectus in utramq; functionis

B par-

partem, quo suo munere recte defungatur, in sua classe sedulo incumbere, & utramque pie ac prudenter referre ad finem & scopum institutioni & laboribus scholasticis propositum qui est ut modo diximus pia eruditio, litterata pietas & bene morata sapientia: id fiet si illa ad ingenii captum; haec ad pueri naturam indolem & mores fuerit prudenter attemperata.

Communicatio salutaris doctrinae est prima pars functionis Magistrorum & Institutionis scholasticae, qua discipuli in Scholasticam disciplinam traditi legitime instituti salutari doctrina imbuuntur. Ceterum hic primo sciendum quae doctrina sint imbuendi, & deinde quae communicationis forma et partes. Est porro communicanda doctrina salutaris & litteratae sapientiae, qua imbuti homines litterate sapientes redduntur, suntque beatiores & ad vivendum Dei legibus congruenter, ad officia pietatis erga Deum, justitiae & dilectionis erga homines exequendum magis idonei: Denique τεχνосоφώτεροι & βιοσοφώτεροι efficiuntur, & evadunt. Docendae igitur sunt tum eae artes, quibus continetur τεχνосоφία & facultas τεχνосоφική, & αλοτεχνία, id est, artificiosè agendi industria paratur: tum eae quibus comprehenditur βιοσφία, seu βιωτική, solertia & sagacitas ad vitae officia, tum erga Deum, tum erga homines exequendum: quarum illa huic inservit, & viam ad eam sternit: ita, ut non tam usu separentur, quam natura & ratione ac forma doctrinae distinguantur. Ad τεχνосоφίαν docendam referimus ceteras artes liberales omnes, tum generales, tum mathematicas & physicas, praeter Theologiam & Ethicam: haec enim magis proprie vitam salutaribus praecipis informando, & bene beateque vivendi rationem tradendo, βιοσοφικοί sunt & dicuntur. Illae siquidem quamvis & agendi officia tradant: tamen non proprie vitam & mores informant, sed αλοτεχνικώς & τεχνосоφικώς agere docent: At haec proprie vitam & mores informant, suntque ἀρετολογικοί & ἐπιτε-

διδυμικοί.

δαμαπικαί, hoc est, μαθησιαστικῶς agere & actiones
instituere docent. Ceterum ad hanc doctrinam inculcandam
& tradendam nostris discipulis proponimus & interpretamur
auctores duplices, nempe Technologicos & Technematogra-
phos: artes prælegimus, & auctores imitationis practicos, eo-
rū τεχνήματα. Artes prælegendas, æstimamus ex materia
& forma Materia bonas & dignas, quæ prælegantur judica-
mus si præceptis constant & descriptæ sint verè επισημονικῶς,
id est, scientificis, artiū enim studiosis proposita est scientia,
quæ nisi præcepta sint scientifica, ex artibus nemo percipiet.

Ex his itaq; auctoribus artes proponimus, qui eas earumq;
descriptionem conformarunt ad principii illius Aristotelici
nobilissimi prudentissimas leges κατὰ παντός, καὶ ὁ αὐτό, &
καὶ ὁ ὅλος πρῶτον. Erunt itaq; artium, ut à nobis præleguntur,
præcepta ex lege Aristotelis prima κατὰ παντός, absolutè
necessarioq; & perpetuò vera; Ex lege secunda καὶ ὁ αὐτό ho-
mogenea, quæ constet ex partibus inter se essentialibus & es-
sentiali ac definitivo, ut vocant, nexu cognatis, & sint artis
ejus in qua ponuntur propria, essentialiaq; ac nativa velut
corporis membra. Ex lege tertia καὶ ὁ ὅλος πρῶτον Catholica,
& ex reciprocis partibus constituta, quibus, quæ generalia
generatim cum genere; quæ verò specialia speciatim, & in
speciebus doceantur & explicentur.

Formam statuimus primò in præceptorum ad has tres le-
ges compositorum & conformatorum methodica dispositione,
& ordine, quo collocata constituunt artificiosum doctrinæ
Systema. Et methodicè quidem descriptas esse volumus quas
prælegimus, & juventuti nostræ fidei commissæ inculcamus,
artes, quia nulla doctrina perfectè & solidè percipitur ac di-
scitur ἀμεθόδως proposita. Id. n. rectè discitur & percipitur,
quod ὁτὸ αὐτῶς mente concipitur, nihil autè ὁτὸ αὐτῶς im-
primatur menti, nisi methodicè doceatur: & præterea sola me-
thodῶ ad perspicuè, congruenter et appositè ad mentē hominis
docendā est idonea. Siquidē mens hominis non monstrōsa, sed

bene composita, à natura apta est & affecta, ad amandum & sequendum ordinem; ingenerata, inquam, illi est à natura affectio, quæ ad percipiendum ea, quæ δὲ τῆς τέχνης docentur, appositæ est. Methodum igitur nos in artibus requirimus, cujus legibus à generalissimis per subalterna & intermedia ad infima præcepta fiat progressus. Deinde formam etiam statuimus in affectione præceptorum, quæ sunt appositæ ad δὲ πρᾶξι, & ad docendum τεχνολογίας exhibere certum artis opus, cujus exhibitio & publicè & privatim utilis sit, & necessaria in vita. Et tales quidem requirimus artes. Auctores Technematographicos eos seligemus, quorum Technemata & opera conformata sint ad leges artium, quibus quæ artium virtutes ita expressæ, ut suppeditent exempla ad artes illustrandas, & earum usum demonstrandum idonea, qui purissimè locuti, optimè dixerint, & prudentissimè disseruerint, qui usi sint sermone puro & oratione ac locutione eleganti, dictione ornamentis ac virtutibus Rhetoricis insigni, dissertatione prudenti. Quorum etiam opera doctrinam contineant, quibus facultatum, specialium, & Philosophiæ partium τεχνολογία confirmari, & capita illustrari ac declarari queant. Atq; hæc de communicanda doctrina: Forma communicationis sequitur.

Ad hanc numeris partem explendam requiritur à Præceptore, ut singulari prudentia & dexteritate doctrinam, quam didicit prius ipse, & cujus intelligentia est imbutus, cum discipulis expeditè communicet, & suæ scientiæ, eruditionis ac doctrinæ illos solerter consortes ac participes faciat, & in illos quasi transfundat, & de suæ scientiæ lumine lumen in discipulorum animis accendat, suam eruditionem ad illorum instructionem referendo. Et hoc primum hic præceptoris ἄλλοτεχνῶν officium. Alterum in ordine & modo, quem in docendo seruet, aperto & eleganti, hoc est, bono: Bonum hîc vocamus, quod prolixitate non fatigat, bre-

breuitate non obscurat ; quod suauitate delectat, fastidio non
 imminuit discipulorum industriam. Deinde ad legitimum
 communicationem necessaria est totius Institutionis pru-
 dens ad propositum finem assequendum relatio & reuocatio,
 qui nisi diligenter expendatur à præceptoribus ; non satis
 elaborant etiam, ut adolescentes ad eum rectâ perducant.
 Est autem ille finis & scopus discipulorum profectus litte-
 rata pietas & eloquens sapientia: ἁλοτεχνία & βιοσοφία.
 Ad assequendum hunc finem primò requiritur, ut præcepto-
 res in docendo adhibeant utilem diligentiam & cui fides insit,
 quæ utilitate & profectu discipulorum censenda est : Sunt
 enim multi sibi non suis diligentes : ut ii, quorum diligentia
 ad ostentationem dirigitur : horum fallax est diligentia :
 In Præceptore verò utilis diligentia requiritur. Ergo qui
 alios docet, ut ipse discat, is suum, non discipulorum querit
 commodum, & qui laudem querit ex pueri memoria, recita-
 tione latinorum, aut Græcorum versum, is paucarum hora-
 rum merces explicat ; nullas facultates opesq; reconditas vo-
 luit possideri.

Secundò, ut meminerint discipulorum quorum profe-
 ctus hinc queritur, eruditionem constare duabus quasi parti-
 bus, nempe intelligentia artium, seu salutaris sapientie &
 doctrine θεωρητικῆ cognitione ; & expedita facultate artis
 opus exhibendi, & artes ad utiles in vita usus reuocandi.
 Tertio, ut hac duplici eruditione discipulos feliciter & faci-
 lius instruant, operam dabunt, ut omnis communicatio ac-
 commodata sit ad discipulorum captum, tum quoad doctrinam,
 tum etiam quoad formam communicandi. Quarto, quia ut
 paulò ante diximus finis studiorum non tantum τεχνосоφία,
 sed etiam βιοσοφία & vite beatitas, & omnis liberalis insti-
 tutio τὸ Χριστιανὸν τῷ βίῳ spectare potissimum debet, & ni-
 hil utilitatis habet elegans & litterata institutio, si à doctri-
 na & litteris vita dissideat, sic in artibus pueri institui de-

benè, ut simul ad usum earum $\epsilon\iota\omicron\epsilon\alpha\lambda\omicron\nu$ informentur & ad pietatem, ac morum honestatem juvenilis animus artium cultura erudiatur. Postremo & hoc ad discipulorum studia promovendum imprimis est necessarium, ut Magistrorum summa sit Consensio, & consentiens docendi ratio, quæ primò in eo consistit, ut, quamvis diversa doceant, tamen eandem omnes ingrediantur viam, & rationem in docendo sequantur. Deinde, ut Magister inferior det operam, ut superiorum quæ suæ classis propria sunt, cognitione instructos, & benè preparatos adducat discipulos & tradat; Superior autè ex classe inferiore, adolescentes quasi è manu ex aminorum & etiam Magistri inferioris recipiat, atq; ita instituat, ut eorum, quæ didicerunt, & quibus instructos eos accepit, non obliviscantur, sed ea confirmantur sua industria ac assidua exercitatione: & alia addat, quæ ad suam tribum propriè pertineant: quo & ipse eos sequentis curiæ præfecto tradere possit & adducere, utrorumq; tum scilicet eorum, quæ ad suam classem attulerunt, tum quæ ipse addiderit, cognitionem consecutos. Ceterum quia præleguntur vel ipsæ artes, vel earum compendia & rudimenta, necessariò requiritur, ut inter Compendia seu rudimenta & artes ipsas sit conformitas & symphonia harmonica, tum quod ad præcepta & doctrinæ præcipua capita, tum quod ad methodum & ordinem attinet. Debet etiam institutio esse duplex, rudimentaria, quæ rudimentis inculcandis, & artificiosior, quæ ipsis artibus docendis & integrè tradendis sit conveniens, & illa huic planè consentanea. Partes deinde hujus communicationis doctrinæ sunt institutio in artibus & exercitatio: illa præceptorum veritatem & intelligentiam; hæc $\delta\iota\pi\lambda\omicron\epsilon\iota\omicron\nu$, & usum propositum habet. Harum quoq; posterior extruitur & deducitur ex priorè, eiq; ita respondet, ut ejus legibus omnino regatur. Institutio in arte perficitur præceptorum prælectione & interpretatione ac inculcatione. Atq; hic primum

imum interpretatio. & explanatio est ipsorum præceptorum, eorumque paraphrastica, quæ instituitur ad enucleandum & eliciendum sensum, & rerum, quæ iis præcipiuntur, intelligentiam, tum practica, quæ theoreticos intellectus mutantur in leges practicas, seu potius leges practicae & consilia, quæ artifex sequatur & ad quas suum opus conformet, ex Theorematis eliciuntur & exstruuntur. Secundo exemplorum in contextu præceptis adjectorum expositio & ad præcepta revocatio, qua primo theoretica veritas asseritur, theorematum intelligentia declaratur, usus ostenditur: deinde practicae legis theoremate comprehensa & ex ea deducta sanctio excutitur & in ipso exemplo observata demonstratur. Hæc exemplorum interpretatio & analysis quemadmodum & ipsarum regularum erit facilis, plana, & expedita: non tam subtilitati hinc studebit præceptor quam perspicuitati. Et hinc minimè ferenda est eorum arrogantia, qui non tam interpretantur artes, quam de iis declamant, & à quibus, quæ ad explanandum comparata esse debebant, instituuntur ad vanam ostentationem nescio cuius Eloquentiæ subtilitatis & acuminis ingenii.

Inculcatio deinde est, qua exposita præcepta inculcantur, ad hanc pertinent repetitiones, cum videlicet à pueris exigitur, ut repetendo præceptoris interpretationem exprimere conentur, suiq; ingenii vires experiantur, & industriæ specimen edant, tum sensum exprimendo, tum usum in exemplis monstrando: percunctationes, recitationes, disputationes cum commilitonibus de præceptis instituta.

CA

CAPUT 5.

De Exercitatione in artibus.

EXercitatio sequitur, γυμνοτεχνία, qua in artibus discipuli exercentur ad intelligentiā earum τεχνοποιδουσία partam notitiāq; stabiliendam & confirmandam. Hæc propriè ad βιβλιογραφία technosophicam facultatem instituitur: Hæc usum plenius demonstrat, & tota comparatur ad traductionem artium ad usum: quò scilicet maturè ad usus in vita necessarios, & utiles transferre, eas & revocare pueri discant: Et assuefacti ad usum progymnasticum, magis appositifint, ubi è Scholis prodierint in forum & Ecclesiam ad usum βιόχρησιν. Hæc facit, ut ex arte utilitas percipiatur, quæ sine hac rectè adhibita nulla prorsus ullius artis, etiam optima methodo instituta, esse potest. Hæc est quæ rectè instituta & adhibita artium doctrinam prius intellectam, ad verum usum & vivum actum deducit.

Instituitur autem rectè exercitatio hæc tum demum, cum rovocatur ad ipsarum artium leges & præcepta. Ita ut earundem illarum artium, in quibus instituti sunt discipuli, usus etiam cum illis celebretur, & in quibus sunt instituti in iisdem etiam exerceantur. Finis enim γυμνοτεχνίας est confirmatio ejusdem artis, cuius præcessit professio & traditio. Omnis igitur practica exercitatio conformabitur ad doctrinam theoreticam: ut intelligat discipulus se in ea arte, quam didicit, exerceri, sentiat etiam se animumq; suum non inani & ociosa cognitione imbui, & tanquam pictam fictamq; cœnam Heliogabali sibi apponi: Sed actuosa virtute artium instructiorem, & ad vitæ artificiosam atq; utilem actionem atq; operis arte conficiendi exhibitionem magis oppositum, & prudentiorem fieri. Neq; enim rectè consulere pueris, & eorum studiis censendi sunt, & de iis benè mereri, qui exercendo ab artis doctrina eos deducunt: Et quavis non re ipsa,
ver-

verbis tamen rationes exercendi ab artibus alienas tradunt.
Hinc enim fit, ut studiosi obstupefacti admiratione se jam in
novis artibus versari arbitrentur. Iisdem itaque legibus, eo-
rundem praeceptorum eodem ductu praxis & exercitatio,
atque etiam Theoria & cognitio gubernabitur & dirigetur.
Ad exercitationem hanc bene instituendam & hoc servari
necesse est, ut consentanea sit arti, ad quam illustrandam &
ad cujus virtutes demonstrandas instituitur. Sed & hoc est
in officio Praeceptoris suos discipulos $\nu\mu\nu\sigma\tau\epsilon\chi\nu\mu\omega\varsigma$ exer-
centis, ut saepe prodeat coram discipulis, & suam in artis,
quam docet, virtutibus exprimendis industriam, & solerti-
am ostendat: Sic enim non parum inflammabitur discipulus
ad similem & parem diligentiam.

Species Exercitationis duae sunt, Analysis & Genesis:
Illa opus jam factum retexendo resolvit, & virtutes artium
in ea adhibitas excutit, haec novum opus effingit, producit, &
efformat & artium virtutes novum opus ad earum leges
conformatum exhibendo exprimit.

Ad Analysisin pertinet Auctorum practitorum doctae
& ad artes illustrandas accommodata interpretatio & pra-
lectio. Recte instituitur Analysis primo, cum est Exe-
getica & comparata ad enucleandum auctoris sensum, quo
non intellecto, fieri non potest, ut virtutes artium in iis ad-
hibita, & earum ad similibus rerum tractationem accommo-
dandarum ratio intelligatur. Deinde, ut ad omnes virtutes
artium excutiendas sit accommodatior: totidem ejus partes
sint necesse est, quot partes artium, ad quas opus resolvitur,
& ad eas artes pertinentia omnia minima maxima excutiat.
Sic quemadmodum duae sunt partes Grammaticae ita duplex
etiam est Grammatica Analysis, Etymologica & Syntactica.

Tertio sic instituatur ut ad Genesisin sit quaedam pra-
paratio, & $\epsilon\iota\sigma\alpha\gamma\gamma\eta$, ad eamque viam sternat, & patefaciat
aditum. Omnis enim propter Genesisin Analysis instituitur.

C

Ana-

Analysis itaq; monstrabit virtutes Genesi imitandas & exprimendas.

Genesis est altera species exercitationis, qua novum artis opus effingitur, & qua novi operis effectione virtutes artis exprimuntur. Geneseos ut varia est & maxima utilitas, sic summa quoq; necessitas. Hec sola facit absolutos artifices. Hec sola optima discendi magistra est: Ad hanc enim pertinet exercitium styli præstantissimi illius docendi discendiq; magistri: hac sola omnis agendi celeritas comparatur: hac est cujus beneficio artium virtutes non sciuntur solum: sed etiam verè habentur, & ad usus necessarios tandem dexterimè revocantur. Huic subjicimus duo Exercitiorum genera: Alterum similis exempli, & imitationis astrictioris: Alterum Thematis dissimilis, & liberioris tractationis: & utriusq; summa necessitas, & fructus, cum rectè instituitur, uberrimus. Et imitationis quidem doctæ in utriusq; forma servanda (nam nihil ferè tam liberè tractari potest, hoc præsertim seculo, quo, si unquam verum fuit, verissimum est Comici illud: Nihil jam dici potest, quod non dictum sit prius: Cujus non ad imitationem alius alicujus jam tractati sit conformanda tractatio.) summa est tum necessitas tum utilitas varia. Primò enim discipuli ad imitandum bonos auctores assuefacti sentiunt se illorum auctorum, ut optimorum artificum similes evadere: pari se & eadem cum illis sermonis puri elegantia, ornamentorum Rhetoricorum flosculis, & dissertationis prudentia utendi in rebus tractandis; deniq; artium quarumlibet virtutes ad quodvis institutum suum ac propositum dextrè accommodandi, omnesq; opes conquistatas ad suum usum transferendi facultatem, consequi animadvertunt: & sic redduntur alacriores, animantur & instigantur ad acrem contentionem & certiores fiunt paratè jam sibi eruditionis, dum scilicet sciunt se niti & considerare illorum auctoritate, qui sunt doctissimorum judicio approbati, eorumq;

rumque consuetudine, quasi norma sua studia dirigi: gaudent quod habeant, ad quos recurrere, si quid exciderit, & quos citare auctores, si quando requiratur fides, possint. Quin etiam ad Praeceptorem hinc redibit utilitas, is enim majore cum auctoritate ac fide docebit, pueri enim dum vident probatissimos auctores ad imitandum sibi proponi, integram praeceptoris dictis fidem habent. Deinde etiam tum facilius erit magistris, tum gloriosius si non suo, sed clarissimorum auctorum more suos discipulos artium opera exhibere, earumque virtutes exprimere doceant: Nam multo expeditius discipulum assuesfaciet ad artificiosè, quicquid vel scribendo vel dicendo, scriptura vel voce tractet, instituentium, si quod perperam vel dixit vel scripsit, id revocando ad certi alicujus auctoris, quem praelegerit, exemplum, tanquam ad normam, corrigere possit, & quod omisit, quo ornare suam tractationem & opus potuisset discipulus, unde id & ex quo praelecto auctore petendum & ad suum institutum transferendum, ei commode inserendum fuisset, indicare ei queat praeceptor. Discipulus etiam ejusmodi correctionis formase in viam revocari letabitur, & gratissimo animo praeceptorem audiet, certior factus ab eo quam multa sint recondita in auditis lectionibus, & quam multa suppedient, quae ad suum semper institutum accommodare possit, & sic sua sponte ac ultro ad praelectas lectiones recurreret, eas saepe relegendo & repetendo, donec quicquid in iis est, sibi quam familiarissimum reddat, & sui juris efficiat, quod certe nisi fiat, verissimum hic erit illud quod è Catonis libris Columella citat: Certissimam esse paupertatem, cum alicujus indigeas, uti eo non posse: quia ignoratur ubi projectum jaceat, quod desideratur. Sed haec de utilitate & fructibus doctae imitationis, nunc ad ipsas species imitationis veniendum.

Astrictioris imitationis tractatio est, cum auctorem
ita imitamur, ut servata eadem ejusdem tractationis forma,
tantum illa convertatur ad aliam rem, quæ sit ejusdem ge-
neris cum illa, quam tractat auctor quem imitamur, eiq; pla-
nè similis. Hæc imitatio restringitur ad paucissimas in au-
ctore propositas lectiones, duas nempe vel summum tres. Et
astrictioris hujus imitationis forma est & consistit in tri-
bus. Primum in observatione & retentione ejusdem artifi-
cii, & formæ tractationis, item generis ad quod res pertinet,
identitate. Secundò, in restrictione ad paucas lectiones. Ter-
tiò, in accuratiore expressione totius lectionis, quam totam
eodem servato ordine ita imitatur discipulus ut audita le-
ctio vel una, vel duæ, aut tres suppedient omne artificium,
quod ad componendum Thema requiritur. Unde dicitur hæc
dem Auctori ein werck nachmachen.

Dissimilis & liberior tractatio est, quando imitatione
astrictiore dimissa questionem liberam sumimus de quibus-
libet rebus communi hominum judicio subjectis, & tractatu
utilibus, eamq; propria industria explicamus, ita tamen, ut
ab artium regulis minimè discedamus sed ad eas totam ex-
positionem conformemus. Habet autem hæc liberior tracta-
tio hanc rationem: ut quanquam cujuslibet generis res &
thema discipulo proponi possit, tamen necesse sit questionem
esse ex ejusmodi rerum genere, quæ & soleant ab idoneis au-
ctoribus tractari & tales, ut eas earumq; rationem & cogni-
tionem suo judicio assequi discipuli possint, sitq; eorum captui
accommodata.

Est itaq; primum dissimilitudinis forma in similitu-
dine rerum generis diversi, quæ facit, ut simili ac eadem tra-
ctationis forma, quam cernimus in aliis auctoribus, tractari
possit, hoc est, ut ad imitationem bonorum auctorum tracta-
ri quidem possit, sed illa imitatio non sit astricta ad unam,
duas, tresve lectiones, nec etiam ad unum certum auctorem
alli-

alligata, sed liberior, quæ ita instituat, ut quicquid conve-
niens instituto operi ex diversis auctoribus incidat, id adhi-
beri & ad imitationem licite trahi possit: & hæc doctissimæ
imitationis species, ut artificio singulari regenda sic singula-
rem & ingentem habet utilitatem: ut enim imitationis astri-
ctioris exercitio excerpuntur fructus unius lectionis, & ad
usum transfertur quicquid artificio ab auctore in ea adhibi-
tum, ab interprete autem observatum & monstratum, à di-
scipulo perceptum ac cognitum: ita hac imitationis specie
excerpuntur fructus ex multis Auctoribus & multis le-
ctionibus, quorum fructuum perceptione dici non potest,
quantopere exhilarentur pueri, & quanta in illis continuandis
labores studiorum excitetur alacritas.

Secundo dissimilitudo posita est in tractationis forma:
liberius hic discedit, & suis quasi pedibus ingreditur puer,
hoc est, non ad eam formam & modum tractationis, quem
servaverit unus aliquis, alligata est hæc liberior tractationis
forma: Sed id tantum curat discipulus, ut forma tractatio-
nis sit docta & artificiosa, & quia talis esse cupit, quales no-
vit esse probatissimos auctores: etiam si illorum vestigiis non
usquequaque insistat bona tamen & ab illis frequentata tracta-
tionis forma, quæ nihil reprehensionis metuere, & subire in-
trepidè cujusvis judicium possit, utatur. Sed ut ad exercen-
dum discipulos utraq; exercitationis specie præceptor sit in-
structior, proderit, si lectiones, quas prælegerit, ediscat ipse,
quò nihil in eis sit ad quod imitandum discipulos remittere,
eisq; monstrare, quandocunq; res postulat, & subito quidem
non possit, sitq; expedita semper & prompta instruendi disci-
pulos ejus industria & solertia. Sic etiam fiet, ut interpo-
sita inter sese & discipulum prælecti oratoris vel Poetæ au-
thoritate, correctionem suam corroboret: Discipulus de fide
sui præceptoris certior factus majori illum audiet cum fru-
ctu, sine tergiversatione de illius auctoritate & fide plenissime

per suafus, illius ductum in instituendis studiis sequetur, regi se illius consiliis sustinebit, & in illis acquiescet: Praeceptor auctoritatem sibi conciliabit, ad quam etiam, utpote rem maximè sibi necessariam, suam institutionem comparabit.

CAPUT 6. De Morum Gubernatione.

SEquitur pars altera institutionis & functionis scholasticae in gubernatione morum, quae non minus est necessaria, quam pars prior.

Nisi enim studiosi ita vivant, ut & studiorum tempore liberalioris institutionis & doctrinae utilitas & usus in vita conspiciatur & appareat, doctrinae communicatio, non erit satis appositae & idoneae ad *ΒΙΟΧΡΗΣΙΝ* prudentiam & translationem artium ad usus in vita utiles *Εισαγωγή*. Ut igitur studiosi artium cognitione imbuti, idonei aliquando sint in *Repub.* non solum artifices sed etiam boni cives, & ad omnes vitae usus apti, discant in Scholis studiorum tempore certis legibus vivere.

Est autem gubernatio morum pars altera institutionis & functionis scholasticae continens vitae ac morum conformationem pietatis ac virtutum doctrinae convenientem.

Et proinde exigenda est ad normam legis divinae, & ad praecepta Ethices Christianae.

Ad normam legis divinae, quo maturè assuescant artem, quam discunt ad Dei creatoris gloriam referre & convertere, quò, inquam, ad reverentiam DEI & divinae legis assuefacti, artium usum legibus verae pietatis regere & moderari discant. Et quo progressus in salutari sapientia sit major, eadem pietas moderetur vitam studiosorum artis, quae olim sit necesse est artium usus & usurpationis magistra ac moderatrix in civili vita ac functione Ecclesiastica. Ad leges
mora-

morales & Ethicæ Christianæ: quò ad eas dum Scholæ cives
sunt vitam instituendo, meliores aliquando cives sint in po-
litia & Republica illa majori. Vivant hîc certis legibus, ne
aliquando *αἰσθητικῶν* affectent in Repub. assuescant legum
jugo, & ferre discant leve illud onus legum Scholasticarum,
ne legum politicarum aliquando jugum videatur grave &
intolerabile. In scholis legum tanquam cancellis vita pueri
sit circumdata; fervor puerilis cupidinis cohibeatur: ut re-
pagulis similibus virilis ætatis audaciam ad majora fa-
cinora includi aliquando patiatur. Jugo legum, dum scho-
le discipuli sunt, colla subjecta adolescentes habent, ne adul-
ti legum politicarum impatientes effractis illarum repagulis
seditionem in civitate moveant & excitent. In Schola di-
scant officia Justitiæ exhibere condiscipulo & sodali: quo eri-
am rectius aliquando civibus & æqualibus in Repub. di-
scant revereri Præceptorem & Scholæ magistratum, quo
olim in Repub. & civitate vereantur magistratum &
principem.